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Alumnos matriculados en Ensefianzas de Régimen General por ensefianzas, titularidad y régimende |4  Comunidad de Madrid ha

S .
et il G iniciado el curso escolar 2020-2021

)  Prevision % sobre los Variacion con un 1'3% mas en alumnos en

Alumnos 2019-2020™" 500 2021 2;?';;‘3 Absoluta oo Régimen General que el curso

Régimen General 1.228.491  1.244.053 100,0% 15.562 1,3% anterior. El 54°5% de los alumnos

C. publicos 664.851 678.015 54,5% 13.164 2,0% eostan esc"la“za‘?"s G I
0

C. concertados 365.003 367.351 29,5% 2.258 oe% Publicos, el 29°5% en centros

concertados y el 16% en centros

C. privados 198.547 193.687 16,0% 140 0,1% R
privados.

) Distribucidon de alumnos matriculados en Ensefianzas de Régimen General por
Del total de alumnos matriculados ensefianzas. Curso 2020-2021 (Prevision)

94.758 cursan Educacion Infantil (o a 3
afios), 1.976mas que el curso pasado y
193.463 cursan Educacién Infantil (2.°
ciclo), 2.203 menos que el curso

i imari - wome 0 TR eires

anterior. En Prlmar,la estudian 432.381 11013 3.9% 4,8% 5% P 475 E. Infantil (0-3 afios)
alumnos, 640 mas que el curso B \ ‘
pasadosen ESO 292.889, 1 637' _\ E. Infantil (2.° ciclo)
incrementiandose el nimero de alumnos 01% 193.463 o

] ’ 15.6% E. Primaria
en 5.963; y en Bachillerato 111.018, 11960\ '

/4 . ' S

2.547 alumnos mis. La FP se consolida 1,0% B Eso
un afo mas como alternativa importante B FPBssica

de formacién y mantiene el crecimiento

registrado en los ultimos afos

alcanzando 112.267, lo que supone un

incremento de 6.374 respecto al curso 292.889_/
anterior. Ademads, en torno a cien mil 23,5%
alumnos  estin = matriculados en

Ensefianzas de Régimen Especial

(Ensefanzas Artisticas, de Idiomas vy

[ | Programas Profesionales

Bachillerato
C.F. Grado Medio

C.F. Grado Superior

432.381

. : L .. : 34,8% E. Especial
Deportivas) y mas de veinticinco mil ' S
personas adultas reciben ensefianzas de
caracter formal.
La Comunidad de Madrid

Tasa neta de escolarizacion de 0-2 afos(1), por Comunidad Auténoma. Curso 2019-2020
cuenta con una de las tasas

de escolarizacién temprana

mas altas de Espaiia, lo que
49.7% supone realizar un gran
50% 0% 4499 esfuerzo inversor en una

41,0% etapa que no es obligatoria.

54.4%
60% * 52,7%

100 39,9% 3859, 365% 36,25 1
% ' La region tuvo en el curso
319% 31,39 LT T 2019-2020 una tasa de
< 26.3% 24 59 1% 2365 escolarizacion de menores
0% 5 09 1819, de 3 afios del 52,7%
superando en cuatro y doce
10% puntos a Andalucia y
Catalufa respectivamente,
0% comunidades con similar
P& & ® v q‘g @ © §§> FIT N N I SECR S G volurpen de alumno§ ,
FE Fyee & FE & &Sv FF &S Y & ¢ ¢  matriculados. Laregion
Q'&% ¢ ¢ ¥ RS ¢ ¥ J ¥ é@ ¢ cuenta con una red de 482
o & ¢ & Escuelas Infantiles Publicas

de la maxima calidad.
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La Comunidad de Madrid cuenta con 3.656 centros

Total el 1912 564 1.180 educativos, 3.351 de Régimen General, 221 de
Régimen General 3351 1677 564 Ly Régimen Especial y 84 de Educacién de Personas
C. Educacion Infantil 1377 483 52 842 Adultas.
C. Educacion Infantil y Primaria 815 809 1 5
C. Educacion Secundaria 483 358 37 88 El 52,3% son centros de titularidad publica, el 15,4
C. Educacién Primaria y Secundaria 608 2 433 173 % de titularidad concertada y el 32,3% privados no
C. Especificos de E. Especial 68 25 H 2 concertados. Dentro de los centros de Régimen
Régimen Especial 221 159 62 General,el 41,1% son centros de Educacién Infantil.
Educacién de Personas Adultas 84 76 8

El Programa Bilingiie de la Comunidad de Madrid es un proyecto pionero en la Unién Europea, por el que los alumnos
reciben al menos un tercio de sus asignaturas (salvo Matematicas , Lengua Espafola y Literatura) en inglés .

Este programa se empez6 a desarrollar mediante la creaciéon de Colegios Publicos Bilingiies de Infantil y Primaria en
2004, para posteriormente extender la creacién de colegios bilingiies a los centros concertados en 2008, y a los IES en
2010. En el curso 2014-2015 se extendieron las ensefianzas en inglés a la etapa de Bachillerato. En 2016-2017 el programa
se amplia a la FP autorizando 5 ciclos formativos en 4 centros. En el curso 2017-18 se amplia en segundo ciclo de
Educacion Infantil.

Evolucion de alumnos del Programa Bilingiie Espaiiol-Inglés de la Comunidad de Madrid
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El sistema de Formacién Profesional Dual facilita la adquisicion de las competencias practicas en el propio lugar de
trabajo, donde los alumnos aprenden en un entorno productivo real, mejorando su cualificacién y aumentando sus
expectativas de insercidon profesional. El programa cuenta con una oferta formativa que abarca 37 Ciclos Formativos de
Grado Superior que se imparten en 33 centros publicos y 25 Ciclos Formativos de Grado Medio en 43 centros publicos.
Prueba del éxito del sistema es el incremento sostenido en el nimero de convenios de colaboracién entre centros publicos
y empresas, que este afo llega a 1050 empresas.

Distribucion del alumnado matriculado en ciclos formativos de Grado Medio en modalidad dual por familias profesionales. Curso 2019-2020
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Hosteleria y Turismo
Transporte y Mantenimiento de Vehiculos
Informatica y Comunicaciones
Comercio y Marketing
Electricidad y Electronica
Instalacion y Mantenimiento
Imagen Personal
Administracion y Gestion
Fabricacion Mecénica
M Industrias Alimentarias
B Servicios Socioculturales y a la Comunidad
Sanidad
Madera, Mueble y Corcho
B Otros

Ciclos formativos de Grado Superior en régimen presencial con mayor porcentaje de alumnos en modalidad dual.

Direccion de cocina (LOE)

Agencias de viajes y gestion
de eventos (LOE)

Direccion de servicios de
restauracion (LOE)

Gestion forestal y del medio
natural (LOE)

Mantenimiento aeromecanico

Mantenimiento aeromecénico
de aviones con motor de turbina

Electromedicina clinica (LOE)

Procesos y calidad.en la
industria alimentaria (LOE)

Quimica industrial (LOE)
Gestion del agua (LOE)

Optica de anteojera

Construcciones metalicas
(LOE)

0%

47,7%
34,1%
67,4%
39,1%
37,8%
39,5%
74,5%
46,8%
37,7%
100,0%
100,0%
100,0%
10% 20% 30% 40% 50%
Dual Ordinario

Total
alumnos

52,3%
65,9%
32,6%

60,9%
62,2%

60,5%

25,5%
53,2%
62,3%

60% 70% 80% 90% 100%

619
399
362
192
156
129
94
77
77
54
40
27

En Grado Medio las
familias con una mayor
proporcién de alumnos
en régimen dual son
Hosteleria y Turismo,
junto con Transporte y
Mantenimiento de
Vehiculos, 152% vy
13,0% respectivamente .
Por ciclos, la proporcion
de alumnado dual en los
ciclos Técnico de Redes y
estaciones de
tratamiento de aguas y
Técnico en Montaje de
estructuras e
instrumentos de sistemas
aeronduticos es de 100%

Hosteleria y Turismo,

junto con
Administracion y
Gestion, son las
familias de Grado
Superior con una

mayor proporcion de
alumnos en régimen
dual, 25,0% y 12,0%
respectivamente . Por
ciclos, la proporcién
de alumnado dual en
los ciclos de Técnico
Superior en
Construcciones
metalicas en Gestion
del agua y en Optica
de Anteojeria es de
100%
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Indicadores educativos y Objetivos 2020

Abandono temprano de la educacion

18 - 24 ai
2019) 8 afios

0 a 3 afos
(Educacion Infantil)

o 0 (a 1) afos
Tasa neta de escolarizacion
(Curso 2019-2020) 1 (a?2) anos
2 (a 3) anos
4 anos
16 afios
Tasa neta de escolarizacion 17 afios
(Curso 2018-2019)
18 afios

3.°E. Primaria (8 afios)

5.°E. Primaria (10 afios)
Idoneidad en la edad del alumnado

; 5
(Curso 2018-2019) S0 (f2Eey

3.°ESO (14 afios)
4.°ESO (15 afios)

Tasa de graduados ESO (15 afios)

(Gurso 2018-2019) Bachillerato (17 afios)

Titulados en Educacion Superior (2019) 30 a 34 afios

Poblacion que participa en actividades de

Formacion (2019) DRI

(1) Madrid cumple objetivos 2015.  (2) Madrid cumple objetivos 2020.

Distribucion del Gasto Publico en Educacién no universitaria de la Consejeria de Educacion e Investigacion
.actividades de ensefianza y actividades anexas a la ensefianza. Afio 2019

Educacion no universitaria

Actividades de Ensefianza

Infantil (0-3 afios). Publica

Infantil (0-3 afios). Privada convenida
Infantil (2.° ciclo) y Primaria Publica

Infantil (2.° ciclo) y Primaria Concertada
Secundaria y Formacién Profesional Publica
Secundaria y Formacion Profesional Concertada
Educacion Especial Publica

Educacion Especial Concertada
Ensefianzas de Régimen Especial
Educacion Adultos

Educacién Compensatoria”

Actividades Anexas a la Ensefanza
Administracion General Educativa

Comedor y Transporte escolar

Formacién Profesorado

Actividades extraescolares

Otras actividades no distribuidas

Becas y Ayudas al Estudio

11,99

52,7

21,2
57,6
76,2

100
933
89,6
46,7
91,7
87,4
837
745
69,4
79,1
61,5

54,10

11,8

41,0

13,1
43,9
63,1

100
94,9
89,3
458
93,6
89,5
86,2
74,7
70,6
78,8
55,2

44,7

10,6

10,6

83,5
91,9
95,4
90,9
80,0

40,7

11

102,2

23,0

100

42,8

12,6

100

44

15,2

10,0

95

40

100%
93,4%
2,7%
0,3%
25,1%
14,5%
28,3%
12,2%
3,9%
1,4%
2,8%
1,2%
1,1%
4,0%
2,9%
0,7%
0,3%
0,0%
0,1%

2,6%

Los diferentes indicadores
educativos permiten comparar
la situacion de Madrid con la
del resto de comunidades
auténomas y también con
otros paises de nuestro
entorno. En este sentido, la
Unién Europea ha establecido
unos objetivos  estratégicos
para el afio 2020 entre los que
destacan los relacionados con
Educaciéon y Formacién, vy
entre ellos el abandono
educativo temprano, que
contindia con su tendencia
descendente, situando a
Madrid como una de las
Comunidades con una tasa
mas baja, alcanzando ya el
objetivo de Espafia para el afo
2020, como en el caso de otros
indicadores: el porcentaje de
titulados en Educacion
Superior.

La Consejeria de Educacion
destind 3.887,2 millones a la
Educacion no universitaria,
3.629 de ellos en actividades
de ensenanza. Los 258,2
millones restantes se
destinaron a becas y ayudas al
estudio y a financiar
actividades anexas a la
ensefianza, que incluyen, entre
otros, los gastos relativos a la
Administracién General
Educativa, la Formacion del
profesorado,

y los Servicios
Complementarios de
comedor y  transporte

escolar.

El Gasto Publico en

Educaciéon en el afo 2019,

ascendid a 5.595 millones de

euros, de los que 3.890

corresponden a la Educacion

no universitaria, 1.662 a la

Educacién universitaria y 43

a la Formacion para el

empleo.
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